
Determinazione Dirigenziale

N. 2002 del 05/11/2019

Classifica: 010.02.02 Anno  2019 (7101956)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DEI PIANI VIABILI DI COMPETENZA DELLA ZONA 3 
C.O. CASTELFIORENTINO. IMPRESA VI.AM. INFRASTRUTTURE 
SRL - APPROVAZIONE PROGETTO 732 ED AFFIDAMENTO 
DELL'ODL N. 2 CUP: B37H18002270003 -  DELL'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI E 24.176,39  CIG DERIVATO : 80905640A0.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub.__/imp. 2109 19595 . €  420,64
sub.__/imp. 2019 19595 . €  23.755,75

. 2019 19595 . €  24.176,36

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE
-        con Determina dirigenziale n.  1196 del  22/05/2018, esecutiva,  è stato disposto,  tra  l'altro di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2002 del 05/11/2019

      1 / 5



approvare  il  progetto  esecutivo  riguardante  l'esecuzione  dei  lavori  per  un  accordo  quadro  per  la  
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dei piani viabili di competenza della  Zona 3 C.O. 
Castelfiorentino dell’ammontare complessivo di € 1.300.000,00, di cui € 995.000,00  per lavori a base 
di gara (compreso oneri per la sicurezza per € 37.191,58); 

-        con  Determinazione  Dirigenziale  N.  2050  del  14/09/2018 è  stata  disposta  l’aggiudicazione 
dell’accordo quadro per i lavori di manutenzione  e messa in sicurezza dei piani viabili di competenza 
della Zona 3 C.O. CASTELFIORENTINO all’impresa VI.AM. INFRASTRUTTURE SRL, con sede 
legale in Roma (RM), 00142 Via Laurentina 185, C.F. 12127091002, e P.I. 12127091002 con il ribasso 
del 24,12100% sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara;

-        in data 20/11/2018 è stato stipulato il contratto con l’impresa  VI.AM Srl  (Repertorio n. 2917); 

PRECISATO CHE come indicato nel contratto d’appalto,  il tempo di validità dell’accordo quadro è 
stabilito in 12 (dodici) mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’accordo quadro e  terminerà al 
raggiungimento del limite massimo di spesa di € 995.000,00;

RICORDATO che l’esecuzione dei lavori avverrà secondo le modalità indicate all’art. 6 del contratto 
d’appalto  e quindi mediante Ordini di lavori o Contratti Attuativi emessi a firma del Direttore dei 
Lavori e/o del Responsabile del Procedimento;

RICHIAMATA:
- la determinazione n. 1881 del 15/11/2018 con la quale è stato affidato l’ODL n. 1 del valore di  

€ 333.253,86 oltre iva 22%;

-  la determinazione n. 671 del 10/04/2019 con la quale è stato affidato l’ODL n. 3 del valore di 
€ 297.816,03 oltre iva 22%;

- la determinazione n. 693 del 12/04/2019 con la quale è stato affidato l’ODL n. 4 del valore di € 
99.447,85 oltre iva 22%;

- la determinazione n. 791 del 24/04/2019 con la quale è stato affidato l’ODL n. 5 del valore di € 
120.323,14 oltre iva 22%;

- la determinazione n. 1717 del 27/09/2019 con la quale è stato affidato l’ODL n. 6 del valore di  
€ 124.608,34 oltre iva 22%;

VISTA la perizia trasmessa (progetti 732) con nota prot. int. 2451 del 18/10/2019 che sostituisce la 
perizia trasmessa con docin n. 2052/2019 dal Resp. P.O. manutenzione strade Zona 3 Ing. Francesco 
Ciampoli  con la quale affida all’aggiudicatario dell’Accordo quadro l’ODL 2 del valore complessivo di 
€ 24.176,39 di cui  € 19.471,93 per lavori ed € 4.704,93 per somme a disposizioni al netto del ribasso del 
24,121, per la manutenzione  e messa in sicurezza della rete stradale della zona 3 e specificatamente dei 
tratti  i lavori di manutenzione sui tratti della SR 429 “di Val d’Elsaricadenti sulla rete viaria del CO di 
Castelfiorentino e rimettendo specificatamente i seguenti elaborati:

- Relazione tecnica

- Computo Metrico Estimativo  

- Quadro Economico

- Quadro incidenza della mano d'opera

- Cronoprogramma dei lavori

RITENUTO  pertanto  di  affidare  all’Impresa   VI.AM  Srl  l’ODL  n.  2 per  complessivi  € 
24.176,39 (iva compresa)  per la manutenzione sui piani viabili della zona 3  come da risulta dalla 
seguente quadro economico:

NATURA VOCI PROGETTO

SOMME A BASE -         Importo dei lavori soggetto a ribasso       € 21.032,18        

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2002 del 05/11/2019

      2 / 5



D'APPALTO

-         oltre oneri per la sicurezza €    3.512,92

-  Totale lavori base di appalto € 24.545,10

- ribasso 24,121% €  5.073,17

A)    IMPORTO CONTRATTUALE € 19.471,93 

 
- incentivo 2% ex art. 113 D.lgs. 50/2016 €     420,64 

- b12: IVA 22% sui lavori €   4.283,82

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4.704,46

TOTALE (A+B) € 24.545,10

 

RICORDATO CHE  l’  incentivo,  ai  sensi  dell’art.  113  Dlgs.  50/2016  previsto  nel  quadro 
economico dell’opera, è calcolato unicamente in riferimento all’importo dei lavori dell’opera e 
sarà liquidato nella misura e con le modalità  che saranno previste nell’apposito regolamento  
dell’Ente da approvare;

RITENUTO di poter finanziare l’ordine di lavoro n. 2 del valore complessivo di € 23.755,75 
favore dell’ Impresa VI.AM. INFRASTRUTTURE SRL con il bilancio 2019 al cap. 19595;

RICORDATO che:

- il R.U.P., è il sottoscritto Dirigente ;

- il Direttore Lavori (DL) e Coordinatore in materia di salute e sicurezza durante l’esecuzione  
della Stazione Appaltante è l’Ing. Francesco Ciampoli.

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 
luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) 
e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- CUP: B37H18002270003; 
- CIG accordo quadro: 75270340F5;

- CIG DERIVATO: 80905640A0.
VISTO: 
-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  25 del  29/12/2017 che conferisce  al  sottoscritto  
l'incarico  della  Direzione  “  Viabilità  ”  a  partire  dal  01/01/2018 per  la  durata  del  mandato 
amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria  
Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le  
Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  127  del  19/12/2018 con la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e successive variazioni;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 VISTI:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2002 del 05/11/2019
      3 / 5



gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali);

il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi 
dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.  DI  APPROVARE  il  progetto  732  trasmesso  con  nota  prot.  int.  2451  del  18/10/2019 che 
sostituisce la perizia trasmessa con docin n. 2052/2019 dal Resp. P.O. manutenzione strade Zona 3 Ing.  
Francesco Ciampoli  con la  quale  affida  all’aggiudicatario dell’Accordo quadro  l’ODL 2  del  valore 
complessivo di € 24.176,39 di cui  € 19.471,93 per lavori ed € 4.704,93 per somme a disposizioni al 
netto del ribasso del 24,121%, per la manutenzione  e messa in sicurezza della rete stradale della zona 3 
e specificatamente dei  tratti della SR 429 “di Val d’Elsaricadenti,  e composta specificatamente dagli 
elaborati richiamati in premessa;

2..  DI AFFIDARE all’impresa  VI.AM. INFRASTRUTTURE SRL, con sede legale in Roma 
(RM), 00142 Via Laurentina 185, C.F. 12127091002, e P.I. 12127091002, i lavori di cui in oggetto 
per l’importo di € 19.471,93 al netto dell’IVA ( inclusi dei costi di sicurezza pari ad € 3.512,92)  
al netto del ribasso del  24,121% per complessivi  €. 23.755,75  (iva compresa) come risulta dal 
quadro economico richiamato in premessa.

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 24.176,36 al Bilancio BP 2019 sub-impegando 
la stessa come segue:.

a) €. 23.755,75 al cap. 19595 favore dell’ Impresa VI.AM. INFRASTRUTTURE SRL;

b) €  420,64 al cap. 19595 a titolo d’incentivo che sarà liquidato nella misura e con le modalità 
che saranno previste nell’apposito regolamento dell’Ente;

4.  DI DARE ATTO che, dopo l’assunzione del suddetto impegno, il  residuo da impegnare 
all’impresa VI.AM. INFRASTRUTTURE SRL è pari ad €   78,85 (oltre iva) come risulta dal 
quadro economico aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO €     995.000,00

ODL N. 1  DET. 1881/2018- CIG derivato 76924087E4 €      333.253,86  

ODL N. 3 DET. 671/2019. - CIG derivato  787395620C €      297.816,03

ODL N. 4 DET. 693/2019. - CIG derivato 7874308486 €      99.447,85

ODL N. 5 DET. 791/2019 - CIG derivato 7887915161 €      120.323,14

ODL N. 6 DET. 1717/2019 – CIG derivato 80441323B9 €      124.608,34

ODL N. 2 PRES. DET. – CIG derivato €         19.471,93

TOTALE IMPEGNATO €      994.921,15

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE €        78,85

5.  DI PRECISARE  che la spesa sarà esigibile nel corso dell'anno 2019, stante la durata dei  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2002 del 05/11/2019
      4 / 5



lavori prevista in  giorni 15 naturali  e consecutivi,  con inizio lavori prevista entro il  mese di  
Novembre 2019.

6.  DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge 1 
luglio  2009  convertito  con  modificazioni  in  legge  3  agosto  2009,  n.  102  si  è  provveduto 
preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

7. DI DARE ATTO, ALTRESI, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 
pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 lett. b) e  
c. 32 della legge n. 190/2012;

-pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 lettera b)  
del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

-  l'esito del presente affidamento  è pubblicato sul  sito Web del Committente e sul sito informatico 
presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3  
lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

8. DI PRECISARE che:

- il R.U.P. , è il sottoscritto Dirigente ;

- il Direttore Lavori (DL) e Coordinatore in materia di salute e sicurezza durante l’esecuzione della 
Stazione Appaltante è l’Ing. Francesco Ciampoli.

9.  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 
Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria  
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            05/11/2019                    

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'
 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città  
Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2002 del 05/11/2019

      5 / 5


